

Số: 535/KH-BCD

Tây Ninh, ngày 26 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2021 (Từ ngày 01/3/2021 – 31/3/2021)

Căn cứ Điều 9 Luật Thanh niên năm 2020 (sửa đổi) quy định về Tháng Thanh niên.

Căn cứ Kế hoạch số 351-KH/TWĐTN-TNTH, ngày 15/01/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về Tháng Thanh niên năm 2021, Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển Thanh niên tỉnh Tây Ninh (sau đây gọi tắt là BCD) ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2021 với chủ đề: **“Tuổi trẻ Tây Ninh tự hào truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”**, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động đợt sinh hoạt chính trị và thi đua sôi nổi trong tuổi trẻ Tây Ninh chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021) và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

Củng cố tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vững mạnh, tăng cường sự quan tâm, chăm lo của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với thanh niên; bồi dưỡng, giáo dục, tạo môi trường cho thanh niên rèn luyện, cống hiến, trưởng thành.

2. Yêu cầu

- Các huyện, thị xã, thành phố; 4 Đoàn trường Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp; 3 đơn vị Lực lượng vũ trang tỉnh thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển Thanh niên. Theo đó, các hoạt động Tháng thanh niên phải được chỉ đạo thống nhất từ BCD các cấp, công trình hoạt động phải thiết thực, phù hợp với điều kiện, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội địa phương, đơn vị

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo an toàn, tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Ban Chỉ đạo cấp tỉnh

- Tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với đoàn viên, thanh niên tiêu biểu.

- Trao tặng **150** suất học bổng “Thắp sáng ước mơ” cho học sinh vượt khó học tốt.

- Xây 01 căn nhà nhân ái, thăm tặng quà trao sổ tiết kiệm cho hội viên Cựu Thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn nhân kỷ niệm **70** năm Ngày Bác Hồ tặng thơ Thanh niên xung phong.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm **90** năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ Đoàn, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Bầu cử Quốc hội khóa XV và Bầu cử HĐND các cấp.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống Covid - 19.

2. Ban Chỉ đạo cấp huyện và tương đương

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai tại địa phương, đơn vị mình.

- Chỉ đạo có hoạt động nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII;

- Chỉ đạo Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên (sửa đổi) năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành luật, các chính sách pháp luật đối với thanh niên, Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch Covid -19.

- Huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo việc tổ chức rà soát đoàn viên, thanh niên; củng cố cơ sở Đoàn yếu, kém; thành lập chi đoàn, chi hội công nhân trên địa bàn dân cư.

- Huyện, thị xã, thành phố có hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp theo Chương trình Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Mỗi Huyện, thị xã, thành phố phấn đấu phát triển **350** đoàn viên mới, giới thiệu cho Đảng **60** đoàn viên ưu tú; tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp uỷ Đảng.

3. Ban Chỉ đạo cấp xã, phường, thị trấn

- Có hoạt động chăm lo, tạo sân chơi cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Có công trình, phần việc thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới hoặc tham gia xây dựng văn minh đô thị.

- Có các hoạt động an sinh xã hội phục vụ nhân dân; chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên, thanh thiếu nhi khó khăn trên địa bàn.

- Có hoạt động tuyên truyền, phòng chống dịch Covid - 19.

4. Về thời gian khởi động, tổng kết

- BCD cấp tỉnh chọn ngày **01/3/2021** là ngày khởi động Tháng Thanh niên năm 2021 đồng loạt cả tỉnh. Các địa phương, đơn vị phải có các phân việc, hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng ngày khởi động.

- BCD cấp tỉnh tổ chức tổng kết Tháng Thanh niên trước ngày **15/4/2021**. BCD cấp huyện và tương đương tổ chức hoạt động tổng kết trước ngày **10/4/2021**.

III. BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Giai đoạn 1, từ **01/3 – 20/3/2021**: Tổ chức các hoạt động phát huy Thanh niên

- Triển khai các đội hình thực hiện các công trình, phần việc của thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đảm bảo an toàn giao thông.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trực quan hưởng ứng Tháng Thanh niên. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về lịch sử, truyền thống của Đoàn, tuổi trẻ Việt Nam nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2021), kết hợp sinh hoạt truyền thống, các chương trình văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, cho đoàn viên, thanh thiếu nhi phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị gắn với việc giáo dục truyền thống, lịch sử địa phương. Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, diễn đàn, tọa đàm với chủ đề “*Tự hào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*”.

- Tổ chức rà soát đoàn viên, hội viên; củng cố các cơ sở Đoàn yếu, sinh hoạt khó khăn.

- Vận động, kết nối các nguồn lực thực hiện các mô hình “*Thắp sáng đường quê*”, đường giao thông nông thôn, đường hoa thanh niên, xây dựng, sửa chữa sân chơi thiếu nhi, cầu giao thông nông thôn...

- Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường: Trồng cây xanh, tạo mảng xanh, làm đẹp cảnh quan, chống rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi nilon, bảo vệ nguồn nước, phân loại rác thải tại nguồn, xây nhà tiêu hợp vệ sinh tại các xã, phường, thị trấn; tổ chức “*Ngày Chủ nhật xanh*” tại các xã, thị trấn vào ngày; xây dựng, duy trì các tuyến đường “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*”, biến điểm rác thành vườn hoa, trồng cây xanh tại các tuyến đường, tạo cảnh quan đô thị.

- Tổ chức tập huấn triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); vận động, hỗ trợ thanh niên tham gia chương trình OCOP.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức thực hiện các công trình, phần việc tham gia cùng với địa phương, đơn vị phòng chống dịch như: *Đặt các máy rửa tay tự động tại nơi công cộng, khu vực đông bào dân tộc, chợ dân sinh; tuyên truyền để người dân chủ động khai báo y tế, thực hiện 5K; vận động người dân cài đặt bluezone...*

- Tổ chức “*Ngày thứ bảy tình nguyện*” trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính.

- Thực hiện chương trình “*Tháng ba biên giới*”; tổ chức các hoạt động tri ân các gia đình chính sách, tổ chức các hoạt động tình nguyện chăm lo cho người dân có hoàn cảnh khó khăn; thăm hỏi, động viên các lực lượng ở tuyến đầu phòng chống dịch, các Đồn, chốt biên phòng, chốt dân quân.

- Tổ chức hiến máu tình nguyện, tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, chủ động tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia hiến máu cứu người.

2. Giai đoạn 2 từ 20/3 – 31/3/2021: Tạo điều kiện Chăm lo cho thanh thiếu nhi

- Tổ chức các hành trình “*Tự hào tuổi trẻ Việt Nam*” đến với các địa chỉ đỏ; gặp mặt truyền thống các thế hệ cán bộ Đoàn; nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ nhân chứng lịch sử.

- Chỉ đạo công tác phát triển đoàn viên mới, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng, trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp uỷ Đảng; thành lập, ra mắt các chi đoàn, chi hội công nhân trên địa bàn dân cư; tổ chức hoạt động Ngày đoàn viên.

- Trao học bổng cho thiếu nhi vượt khó học tốt; xây dựng tổ chức sân chơi cho thiếu nhi.

- Hỗ trợ, giúp thanh niên nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ; tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên tập trung triển khai trong các đối tượng: học sinh các trường THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp, bộ đội xuất ngũ, thanh niên thuộc các vùng biên giới, thanh niên khuyết tật và thanh niên tái hòa nhập cộng đồng.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em; xây dựng các cụm trò chơi, sân chơi cho thiếu nhi...

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; hỗ trợ thanh niên nông thôn phát triển kinh tế hộ gia đình, ứng dụng công nghệ mới, khoa học kỹ thuật công nghệ cao trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Thẩm định, hỗ trợ vốn vay cho các dự án làm kinh tế của thanh niên.

- Tổ chức tư vấn, đào tạo, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng, các kênh tiêu thụ sản phẩm cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.

- Tổ chức đối thoại, trao đổi giữa cấp uỷ đảng, lãnh đạo, chính quyền với thanh thiếu nhi.

- Tổ chức tuyên truyền triển khai Luật Thanh niên (sửa đổi) bằng nhiều hình thức.

- Tổ chức các buổi thông tin chuyên đề về những nội dung đối ngoại quan trọng của Đảng, Nhà nước, về tình hình Biển Đông, cộng đồng ASEAN, khu vực và thế giới, các tổ chức và hiệp định thương mại quốc tế mà Việt Nam là thành viên cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên.

- Huy động các nguồn lực xã hội chăm lo đời sống, sức khỏe, kỹ năng thực hành xã hội cho các đối tượng thanh niên, đặc biệt là thanh niên yếu thế, thanh

niên công nhân; quan tâm hỗ trợ cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn (Cơ quan Thường trực hoạt động Tháng Thanh niên)

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai cụ thể trong hệ thống Đoàn và phối hợp với các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo và ngành dọc thực hiện hoàn thành các nội dung trong Kế hoạch Tháng Thanh niên 2021 của Ban Chỉ đạo.

- Phân công các Ban, bộ phận tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo, chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, hỗ trợ cơ sở, kịp thời báo cáo đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo những khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung Tháng Thanh niên; chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Trung ương Đoàn, Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh uỷ và các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo.

- Phối hợp với Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh tổ chức bình xét thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong Tháng Thanh niên năm 2021 theo đúng quy định.

- Tham mưu hoạt động khởi động và tổng kết Tháng Thanh niên cấp tỉnh năm 2021.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Tỉnh đoàn, các huyện, thị xã, thành phố trong tổ chức các hoạt động xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, tập huấn triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

3. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Tỉnh đoàn, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các buổi tư vấn giới thiệu việc làm cho các đối tượng thanh niên là bộ đội xuất ngũ, thanh niên thuộc các vùng biên giới, thanh niên khuyết tật và thanh niên tái hòa nhập cộng đồng; triển khai các hoạt động tuyên truyền, phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em...

4. Sở Tư pháp

Phối hợp với Tỉnh đoàn, UBND huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật như: Luật Thanh niên năm 2020 (sửa đổi) và Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân (năm 2015) sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên và nhân dân.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chịu trách nhiệm chỉ đạo hệ thống trực thuộc mình quản lý tham gia hưởng ứng tốt các hoạt động do Đoàn Thanh niên tổ chức. Chỉ đạo các trường triển khai các hoạt động tuyên truyền, dịch Covid-19; tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho học sinh các trường THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên.

6. Sở Y tế

Cung cấp tài liệu, hỗ trợ các hoạt động tuyên truyền, phòng chống dịch Covid-19.

7. Sở Tài chính

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo, bố trí kinh phí thực hiện đúng các nguồn kinh phí phân bổ cho hoạt động Tháng Thanh niên năm 2021.

8. Sở Nội vụ

Phối hợp với Tỉnh đoàn thực hiện công tác khen thưởng cho Ủy ban nhân dân tỉnh về Tháng Thanh niên năm 2021.

Phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu chương trình đối thoại trực tuyến giữa Chủ tịch UBND tỉnh với đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên Tây Ninh.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh

Phối hợp, hỗ trợ Tỉnh đoàn tuyên truyền, đưa tin hoạt động Tháng Thanh niên; xây dựng, dành thời lượng phát sóng phóng sự kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

10. Báo Tây Ninh

Phối hợp với Tỉnh đoàn tăng cường đưa tin, bài hàng tuần tuyên truyền về hoạt động Tháng Thanh niên trên các số báo.

11. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp, hỗ trợ Tỉnh đoàn và các ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố về đường truyền, kỹ thuật tổ chức các hội nghị, hoạt động trực tuyến nhằm thay đổi phương thức tổ chức các hoạt động.

12. Công an tỉnh

Chỉ đạo công tác tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, trật tự an toàn giao thông cho nhân dân và thanh thiếu nhi, phối hợp tổ chức các hoạt động cho thanh thiếu niên chậm tiến.

Hỗ trợ các đội hình tình nguyện đảm bảo trật tự an toàn giao thông của Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp.

13. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp Tỉnh đoàn tổ chức tuyên truyền trực quan trên hệ thống băng rôn, baner về các hoạt động Tháng Thanh niên 2021 trên các tuyến đường chính của tỉnh.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Thể thao Việt Nam 27/3, phối hợp tổ chức hội thi tuyên truyền giới thiệu ca khúc cách mạng.

14. Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với Tỉnh đoàn, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt hoạt động hưởng ứng “Ngày chủ nhật xanh”, “Ngày thứ bảy tình nguyện”, hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

15. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Tỉnh đoàn, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc tuyên truyền, tập huấn triển khai các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

16. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo địa phương triển khai đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh.

Quan tâm, tạo điều kiện về kinh phí, chủ trương để các ngành phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức thực hiện các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2021.

17. Ban chỉ đạo các địa phương, đơn vị

- Căn cứ vào kế hoạch của tỉnh, các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng Thanh niên phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị.

- Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thanh niên có ý nghĩa thiết thực, phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị mình và công tác phòng chống dịch (gửi file) về Ban Chỉ đạo cấp tỉnh (qua Tỉnh đoàn, mail: bantuyentinhdoantayninh16@gmail.com) **trước ngày 26/02/2021.**

- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, poster tại trụ sở cơ quan Đoàn Thanh niên, các tuyến đường chính về nội dung chủ đề Tháng Thanh niên; các công trình, phần việc trong Tháng Thanh niên.

- Đối với đơn vị thường trực tích cực, chủ động tham mưu, kiến nghị cho Cấp ủy, Chính quyền, lãnh đạo đơn vị các vấn đề liên quan đến công tác thanh niên, tăng cường các điều kiện cho hoạt động của Đoàn, Hội, Đội.

- Trước **15h00, chiều thứ 6 hằng tuần** trong Tháng thanh niên, các đơn vị báo cáo nhanh kết quả hoạt động về đơn vị thường trực Ban Chỉ đạo, Báo cáo tổng kết **gửi trước ngày 28/3/2021.**¹

- Hồ sơ khen thưởng Tháng Thanh niên năm 2021, thực hiện theo Hướng dẫn số **382/HD-BCĐ, ngày 12/3/2020** của Ban Chỉ đạo về việc xét khen thưởng thành tích trong tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh **gửi trước ngày 25/3/2020**. Căn cứ vào kết quả hoạt động của các đơn vị, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo sẽ chọn một số đơn vị có thành tích xuất sắc để khen thưởng trong dịp tổng kết Tháng Thanh niên năm 2021.

¹ (qua Tỉnh đoàn, mail: bantuyengiaotinhdoantayninh16@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên năm 2021, Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển Thanh niên tỉnh Tây Ninh đề nghị Ban Chỉ đạo các Huyện, Thành phố, Thị xã và các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận: *ly*

- Văn phòng I, II TW Đoàn;
 - Ban TNTH TW Đoàn;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - CT, các PCT;
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
 - Trưởng Ban chỉ đạo;
 - Các thành viên BCD;
 - Các đơn vị thực hiện;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Lưu VTVP.
- Lưu KHTN...20...b

